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DECIZIA NR. _17____ 
din ________20.01.2010__ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
.................., 

din municipiul Suceava, str. …………., jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. ……. din ………. 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. ………….., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. …………, asupra 
contesta�iei formulate de .................., din municipiul Suceava, str. …………, jude�ul 
Suceava. 

 
.................. contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .................., 
emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, înregistrat� la Activitatea de Control Fiscal 
sub nr. .................., privind suma total� de .................., reprezentând: 

 
• ..................– TVA; 
• ..................– major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. .................., contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .................., privind suma 
total� de .................., din care ..................reprezentând TVA �i 
..................reprezentând major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� în luna septembrie 2006 a 

achizi�ionat diverse materiale �i un expresor pentru cafea. Materialele au fost folosite 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 



                                                                                
 

Pagina: 2 

pentru amenajarea �i între�inerea cl�dirii în care societatea î�i desf��oar� principala 
activitate care este conform codului CAEN: RESTAURANTE. 

Contestatoarea afirm� c� respectiva cl�dire este utilizat� pentru a desf��ura 
activit��i care sunt supuse TVA. De asemenea, precizeaz� c� expresorul este utilizat 
pentru producerea �i comercializarea cafelei, opera�iuni supuse TVA. Aceste produse 
au fost achizi�ionate cu facturi fiscale despre care petenta sus�ine c� cuprind toate 
informa�iile prev�zute la art. 155 pct. 8 din Codul fiscal. 

Societatea sus�ine c� în Raportul de inspec�ie fiscal� �i în Decizia nr. 
.................. s-a sus�inut în mod eronat c� .................. în calitate de beneficiar avea 
obliga�ia s� solicite furnizorilor copie de pe codul de înregistrare în scopuri de TVA 
al acestora. Petenta afirm� c� aceast� obligativitate era prev�zut� de Legea nr. 
345/2002 la art. 29 B.1 lit. b, dar pentru opera�iuni care au o valoare mai mare decât 
50 milioane lei vechi, iar aceast� prevedere a fost eliminat� o dat� cu intrarea în 
vigoare a Legii nr. 571/2003. 

Referitor la cele trei facturi men�ionate în raportul de inspec�ie fiscal�, în 
care se precizeaz� c� nu trebuia dedus� TVA aferent�, contestatoarea afirm� c� aceste 
documente respect� prevederile art. 155 pct.8 din Codul fiscal, �i în toate facturile 
furnizorii comunic� codul de înregistrare în scopuri de TVA. Mai precizeaz� c� în 
Codul fiscal în vigoare în anul 2006 nu se prevede obligativitatea beneficiarului de a 
verifica dac� datele înscrise în factur� sunt reale �i dac� furnizorul este înscris în baza 
de date a Ministerului de Finan�e ca pl�titor de TVA. Mai men�ioneaz� c� aceast� 
obligativitate  a ap�rut o dat� cu modificarea Codului fiscal începând cu 1 ianuarie 
2007, când �i Ministerul Finan�elor a introdus obligativitatea întocmirii declara�iei 
394 care permite depistarea furnizorilor care men�ioneaz� în facturi coduri false de 
TVA. 

Contestatoarea invoc� prevederile art. 145 pct.1, pct. 3 �i pct. 8 din Codul 
fiscal. Aceasta sus�ine c� pentru bunurile achizi�ionate a întocmit NIR-uri în baza 
c�rora s-au f�cut înregistr�rile în contabilitate. Invoc� în acest sens �i prevederile 
OMFP nr. 1850/2004 privind registrele �i formularele financiar contabile, în care se 
stipuleaz� c� formularul NOT� DE RECEP�IE serve�te ca: 

- document pentru recep�ia bunurilor aprovizionate; 
- act de prob� în litigiile cu furnizorii; 
- document justificativ pentru înc�rcare în gestiune; 
- document justificativ de înregistrare în contabilitate. 
Petenta consider� c� toate aceste elemente arat� c� societatea este 

cump�r�tor de bun� credin�� �i nu i se poate imputa reaua credin�� a furnizorului. 
Aceasta men�ioneaz� c� Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie Sec�ia de Contencios 
Administrativ �i Fiscal prin Decizia nr. ………… a statuat c� beneficiarul nu are nici 
o culp� în ceea ce prive�te documentele prezentate de furnizor �i înregistrate în 
contabilitate, acte care aveau aparen�a de legalitate �i realitate, acesta nu poate 
suporta sanc�iunea oblig�rii la plat� a unor sume c�tre bugetul de stat, întrucât singura 
r�spundere trebuie s� apar�in� persoanei vinovate de întocmire în fals a 
documentelor. 

De asemenea, contestatoarea invoc� �i Decizia nr. V din 15 ianuarie 2007 a 
Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie-sec�iile reunite, în care se precizeaz� c� „TVA nu 
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poate fi dedus� �i nici nu se poate diminua baza impozabil� la stabilirea impozitului 
pe profit în situa�ia în care documentele justificative prezentate nu con�in sau nu 
furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale în vigoare la data 
efectu�rii opera�iunilor pentru care se solicit� deducerea TVA”. 

În concluzie, societatea sus�ine c� având în vedere argumentele prezentate 
anterior, are dreptul s� deduc� TVA aferent� celor 3 facturi în sum� total� de 
..................�i c� penalit��ile nu sunt datorate. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .................., s-a stabilit în sarcina .................. 
suma total� de plat� de .................., din care ..................reprezentând TVA �i 
..................reprezentând major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
În urma controlului efectuat la .................., s-a constatat c� în luna 

septembrie 2006 societatea a achizi�ionat diverse materiale pentru care societatea nu a 
prezentat copie dup� codul de înregistrare în scopuri de TVA al furnizorilor �i pentru 
care s-a dedus TVA de la: 

- .................. Bucure�ti, cf. .................., ……….. cu factura fiscal� seria 
…. nr. .................. în sum� de ……. lei �i TVA în sum� de …….. lei; 

- ..................Bucure�ti, cf. ………….., …….. cu factura fiscal� seria 
…….. nr. …….. în sum� de …….. lei �i TVA în sum� de ……… lei; 

- .................. Bucure�ti cf. ………….., …… cu factura fiscal� seria …….. 
nr. ……… în sum� de ……… lei �i TVA în sum� de ………. lei. 

În urma consult�rii site-ului MFP �i ANAF, organul de inspec�ie fiscal� a 
constatat c� societ��ile men�ionate mai sus nu sunt luate în eviden�� ca pl�titoare de 
TVA, nu au depus situa�ii financiare în anul 2006, iar cu data de 22.08.2007 au fost 
declara�i contribuabili inactivi de c�tre DGFP Municipiul Bucure�ti, publicat în M. 
Of. nr. 576. 

În consecin�� se stabile�te suplimentar în sarcina societ��ii TVA în sum� 
total� de ……….lei. 

Pentru neachitarea la termenul scadent a acestei taxe s-au calculat major�ri 
de întârziere în sum� de ……. lei, pentru perioada 25.10.2006 – 26.10.2009. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 

1. Referitor la suma total� de .................., din care …….. lei, 
reprezentând TVA �i ……….. lei, reprezentând major�ri de întârziere aferente 
TVA, stabilite suplimentar prin decizia de impunere nr. .................., cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� .................. datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în 
care pe de o parte, în urma verific�rii site-ului MFP, organele de control au 
constatat c� societ��ile care aveau calitatea de furnizori nu sunt luate în eviden�� 
ca pl�titoare de TVA, iar pe de alt� parte, societatea nu depune documente în 
sus�inerea afirma�iilor sale. 
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În fapt, în urma controlului efectuat la .................., s-a constatat c� în luna 
septembrie 2006 societatea a achizi�ionat diverse materiale pentru care societatea a 
dedus TVA . 

În urma consult�rii site-ului MFP �i ANAF, organul de inspec�ie fiscal� a 
constatat c� societ��ile furnizoare nu sunt luate în eviden�� ca pl�titoare de TVA, nu 
au depus situa�ii financiare în anul 2006, iar cu data de 22.08.2007 au fost declarate 
contribuabili inactivi de c�tre DGFP Municipiul Bucure�ti, publicat în M. Of. nr. 576. 

În consecin�� se stabile�te suplimentar în sarcina societ��ii TVA în sum� 
total� de ………… lei. 

Pentru neachitarea la termenul scadent a acestei taxe s-au calculat major�ri 
de întârziere în sum� de ………… lei, pentru perioada 25.10.2006 – 26.10.2009. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 134 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cum modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în luna septembrie 2006: 

 
ART. 134 
„Faptul generator �i exigibilitatea - reguli generale 
(1) Faptul generator al taxei reprezint� faptul prin care sunt realizate 

condi�iile legale, necesare pentru exigibilitatea taxei. 
(2) Taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� atunci când autoritatea 

fiscal� devine îndrept��it�, în baza legii, la un moment dat, s� solicite taxa pe 
valoarea ad�ugat� de la pl�titorii taxei, chiar dac� plata acesteia este stabilit� 
prin lege la o alt� dat�. 

(3) Faptul generator al taxei intervine �i taxa devine exigibil�, la data 
livr�rii de bunuri sau la data prest�rii de servicii, cu excep�iile prev�zute în 
prezentul titlu. 

[…]”. 
 
Din acest text de lege rezult� c� faptul generator al TVA este faptul prin 

care sunt realizate condi�iile necesare pentru exigibilitatea taxei. De asemenea, taxa 
devine exigibil� în momentul în care autoritatea fiscal� devine îndrept��it� s� solicite 
taxa pe valoarea ad�ugat� de la pl�titorii taxei. Astfel, taxa devine exigibil� la data 
livr�rii de bunuri, respectiv la data prest�rii de servicii. 

 
• În ceea ce prive�te dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, sunt 

aplicabile prevederile art. 155 alin. 8 �i ale art. 145 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în 
luna septembrie 2006: 

 
ART. 155 
“Facturile fiscale 
[…] 
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(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele 
informa�ii: 

a) seria �i num�rul facturii; 
b) data emiterii facturii; 
c) numele, adresa �i codul de identificare fiscal� ale persoanei care 

emite factura; 
d) numele, adresa �i codul de identificare fiscal�, dup� caz, ale 

beneficiarului de bunuri sau servicii; 
e) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor 

prestate; 
f) pre�ul unitar f�r� taxa pe valoarea ad�ugat� �i baza de impozitare 

pentru fiecare cot� sau scutire; 
g) cota de tax� pe valoarea ad�ugat� aplicat� sau men�iunile: scutit cu 

drept de deducere, scutit f�r� drept de deducere, neimpozabil, supus regulilor 
speciale, dup� caz. Pentru opera�iunile supuse tax�rii inverse se men�ioneaz� 
obligatoriu "taxare invers�"; 

h) suma taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�, pentru opera�iunile 
taxabile, cu excep�ia cazurilor în care se aplic� reguli speciale prev�zute prin 
norme metodologice. 

[…]”. 
 

ART. 145 
“Dreptul de deducere 
(1) Dreptul de deducere ia na�tere în momentul în care taxa pe 

valoarea ad�ugat� deductibil� devine exigibil�. 
[…] 
(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea 

ad�ugat�, orice persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere, în 
func�ie de felul opera�iunii, cu unul din urm�toarele documente: 

a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile 
de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� 
impozabil�, cu factur� fiscal�, care cuprinde informa�iile prev�zute la art. 155 
alin. (8), �i este emis� pe numele persoanei de c�tre o persoan� impozabil� 
înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�. Beneficiarii serviciilor 
prev�zute la art. 150 alin. (1) lit. b) �i art. 151 alin. (1) lit. b), care sunt 
înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, justific� taxa dedus�, cu 
factura fiscal�, întocmit� potrivit art. 155 alin. (4); 

[…] 
(9) Prin normele de aplicare a prezentului titlu, se prev�d situa�iile în 

care se poate folosi un alt document decât cele prev�zute la alin. (8), pentru a 
justifica dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�”. 

 
Potrivit acestor texte de lege, dreptul de deducere al TVA ia na�tere în 

momentul în care taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� devine exigibil�. 
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De asemenea, orice persoan� impozabil� – se include aici �i petenta – 
pentru bunurile care i-au fost livrate, trebuie s� justifice dreptul de deducere cu 
factur� fiscal�, care trebuie s� cuprind� o serie de elemente �i care trebuie s� fie 
emis� de c�tre o persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea 
ad�ugat�. 

Din documentele existente la dosarul cauzei, rezult� c� în urma verific�rii 
eviden�ei contabile a petentei �i în urma consult�rii site-ului MFP �i ANAF, organele 
fiscale au constat c� societatea a dedus în mod nelegal TVA aferent� unor facturi de 
achizi�ie bunuri, facturi care au fost emise de c�tre furnizori care nu erau înregistra�i 
ca pl�titori de TVA. 

Analizând acest site se observ� c� la cei trei furnizori care au emis facturile 
men�ionate de organul de control la rubrica „taxa pe valoarea ad�ugat�” figureaz� 
indicativul „NU”. 

Având în vedere c� cei trei furnizori nu erau pl�titori de TVA la data 
emiterii facturilor precizate de organul fiscal în actele de control, conform 
prevederilor art. 145 alin. 8 mai sus citat, contestatoarea nu avea dreptul de a-�i 
deduce TVA aferent� celor trei facturi, de�i acestea cuprindeau toate elementele 
obligatorii care intr� în componen�a unei facturi. 

 
În ceea ce prive�te sus�inerea petentei potrivit c�reia facturile pentru care 

s-a respins dreptul la deducerea TVA cuprind toate elementele obligatorii, iar 
furnizorii au comunicat codul de înregistrare în scopuri de TVA prin înscrierea pe 
facturi a codului de înregistrare fiscal� precedat de literele RO, facem precizarea c� 
aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în sus�inerea favorabil� a contesta�iei, deoarece 
acest fapt se aplic� începând cu data de 01 ianuarie 2007 �i nicidecum în luna 
septembrie 2006. Acest fapt este prev�zut de art. 153 alin. 1 �i la art. 154 alin. 1 din 
Codul fiscal, în vigoare începând cu 01 ianuarie 2007: 

 
ART. 153 
“Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA 
(1) Persoana impozabil� care este stabilit� în România, conform art. 

125^1 alin. (2) lit. b), �i realizeaz� sau inten�ioneaz� s� realizeze o activitate 
economic� ce implic� opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea 
ad�ugat� cu drept de deducere trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de 
TVA la organul fiscal competent,[…]”. 

 
ART. 154 
“Prevederi generale referitoare la înregistrare 
(1) Codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit conform art. 153 

�i 153^1, are prefixul "RO", conform Standardului interna�ional ISO 3166 - 
alpha 2. 

[…] 
(5) Persoanele înregistrate: 
a) conform art. 153 vor comunica codul de înregistrare în scopuri de 

TVA tuturor furnizorilor/prestatorilor sau clien�ilor. Informarea este op�ional�, 
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dac� persoana beneficiaz� de prest�ri de servicii, conform art. 133 alin. (2) lit. c) 
- f), lit. h) pct. 2 �i lit. i); 

[…]”. 
 
Rezult� de aici c� persoanele care se înregistreaz� în scopuri de TVA au 

obliga�ia de a informa clien�ii cu privire la acest fapt, dar se aplic� începând cu 01 
ianuarie 2007. În concluzie, furnizorii în cauz� nu puteau emite facturi cu indicativul 
RO în anul 2006. 

Având în vedere prevederile legale citate mai sus �i �inând cont de faptul c� 
petenta nu depune documente în sus�inerea afirma�iilor sale, rezult� c� în mod legal 
organul fiscal a respins la deducere TVA aferent� celor trei facturi emise de 
.................. Bucure�ti, ..................Bucure�ti �i de .................. Bucure�ti în luna 
septembrie 2006, întrucât la data emiterii facturilor societ��ile respective nu erau 
înregistrate la organul fiscal ca fiind pl�titoare de TVA, drept pentru care urmeaz� a 
se respinge contesta�ia formulat� ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente, 
privind suma de …………. lei, reprezentând TVA. 

 
De asemenea, având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al 

major�rilor de întârziere, iar pentru sumele care au generat aceste major�ri, 
contesta�ia a fost respins�, potrivit prevederilor legale mai sus citate, precum �i 
principiului de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul urmeaz� 
principalul, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia �i pentru 
major�rile de întârziere aferente TVA în cuantum de ……… lei. 
                  

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 134, art. 145, art. 153, art. 155 alin. 8 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cum modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în luna 
septembrie 2006, art. 153 alin. 1 �i la art. 154 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cum modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare începând cu 01 
ianuarie 2007, coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 

 
 
 
 
 
 
                                   

DECIDE: 
 
 

1. Respingerea contesta�iei depuse de .................., cu sediul în municipiul 
Suceava, str. ………….., jude�ul Suceava, împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .................., 
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emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, înregistrat� la Activitatea de Control Fiscal 
sub nr. .................., privind suma total� de .................., reprezentând: 

• ..................– TVA; 
• ..................– major�ri de întârziere aferente TVA, 

ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 
 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 

DIRECTOR  COORDONATOR, 
………… 


